E possibile, poi, ricavare quale fosse, nella disputa fra Giu-
liano e¢ Marcello, la posizione tenuta da Paolo da una lettura
d’insieme di D.41.3.15 pr. (Paul. 15 ad Plaut.) se si accoglie la
ricostruzione proposta da O. Lenel, dove si tiene conto degli in-
terventi e dei glossemi che avrebbero turbato I’ordine logico ed
espositivo del lungo frammento.

D.41.3.15 pr. (Paul. 15 ad Plaut.):

Si is, qui pro eptore possidebat, ante usucapionem ab hosti-
bus captus sit, videndum est, an heredi eius procedat usuca-
pio: nam interrumpitur usucapio, et si ipsi reverso non pro-
dest, quemadmodum heredi eius proderit? Quod si servus
eius, qui in hostium potestate est, emerit, in pendenti esse
usucapionem Iulianus ait: nam si dominus reversus fuerit, in-
tellegi usucaptum (eius factum scr.?). si ibi decesserit, {ad he-
redes eius per legem Corneliam pertinere: quod si ipse possi-
deri) dubitari, an per legem Corneliam ad successores eius
pertineat. Marcellus posse plenius fictionem legis accipi. que-
madmodum enim postliminio reversus plus iuris habere
potest in his, quae servi egerunt, quam {(in his quae ipse egit,
ita hereditatem eius plus iuris quam ipsum habere posse in)
his quae per se vel per servum possidebat, cum ad hostes per-
venit. nam hereditatem in quibusdam vice personae fungi re-
ceptum est. (sed verum est eum in sua vita desisse possidere

(*%) L’incertezza creatasi in dottrina era legittima se si pensa che, rispetto al prin-
cipio secondo cui la prigionia del civis interrompeva I’usucapione e faceva si che, anche
una volta tornato in patria, egli non sarebbe stato reintegrato nel possesso iniziato e in-
terrotto prima della prigionia, gia appariva uno strappo consentire che il servo potesse
continuare a possedere per il dominus prigioniero. Una volta ammessa tale eccezione, tut-
tavia, si poteva anche accettare che, in caso di morte del dominus captivitate, i successo-
res acquistassero il possesso continuato dal servo, cioé lo stesso possesso che avrebbe ac-
quistato il dominus reversus. Nel caso invece di beni posseduti personalmente dal capti-
vus, per i quali vigeva il principio che il possesso si sarebbe interrotto, ’estensione della
fictio legis Corneliae appariva decisamente piu ardita.
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(ideoque nec postliminium ei prodest, ut videatur usucapisse))
ideoque in successoribus locum non habere usucapionem (1'°),

Restituito al passo I’ordine di esposizione che Paolo avrebbe
seguito, pare di poter concludere che il punto di vista del giurista
severiano sarebbe stato decisamente piu vicino al pensiero di
Giuliano, che non a quello di Marcello (111); egli avrebbe, ciog,
ritenuto che la lex Cornelia non doveva essere intesa nel senso
che i successores potessero acquistare, o proseguire utilmente I’u-
sucapione, oltre che dei beni del captivus posseduti dallo schiavo,
anche di quelli personalmente posseduti dal captivus, prima della
cattura.

- Una interpretazione tanto estensiva della legge avrebbe vio-
lato apertamente, infatti, il principio secondo il quale la reclusio-
ne del civis interrompeva ’usucapio: ...neque enim possunt videri
aliquid possidere. cum ipsi ab alio possideantur (D.41.2.23,1
(Iav. 1 epist.)).

La circostanza, dunque, che Paolo si attenga al criterio per

(119)  Cfr. la ricostruzione dello stesso testo proposta da Th. Mommsen, D.41.3.15
pr. (Paul. 15 ad Plaut.): videndum est, an heredi eius procedat usucapio. sed verum est
eum in sua vita desisse possidere: ideoque nec postliminio ei prodest ut videatur usucepis-
se: nam interrumpitur usucaplio, et ipsi reverso non prodest, quemadmodum heredi eius
proderit? Quod si servus eius, qui in hostium potestate est, emerit, in pendenti esse usu-
capionem lulianus ait: nam si dominus reversus fuerit, intellegi usucaptum: si ibi decesse-
rit, {per legem Corneliam ad successores eius pertinere: quod si ipse possiderit, potest) du-
bitari, an per legem Corneliam ad successores eius pertineat. Marcellus posse plenius fic-
tionem legis accipi. quemadmodum enim postliminio reversus plus iuris habere potest in
his quae servi egerunt, quam in his quae per se vel per servum possidebat, (ita captivo
coepta usucapio cum ipsi interrumpatur nec restituatur ne postliminio quidemhereditas
eius propter finctionem legis Corneliae eodem loco esse videtur quo sunt hereditates om-
nes, ut coepta usucapio impleatur:) nam hereditatem in quibusdam vice personae fungi
receptum est. (sed verior est luliani sententia exceptis rebus peculiaribus possessionem
semper interrumpi captivitate) ideoque in successoribus locum non habere usucapionem.
La ricostruzione di Th.Mommsen appare sensibilmente pill complessa rispetto quella di
O. Lenel, tuttavia le conclusioni che si traggono in ordine al pensiero di Paolo sono simi-
li; v. S. D1 MaRrzo, Sulla dottrina romana dell’eredita giacente, cit. pag. 56 ss.

(1) L’inciso (v. supra, O. LENEL, Palingenesia, 1, cit. col.1170, nt. 2-8): sed ve-
rum est eum in sua vita desisse possidere (ideoque nec postliminium ei prodest, ut videa-
tur usucepisse) ideoque rel., spostato dall’inizio del testo, dove sarebbe stato erroneamen-
te collocato nel Digesto, alla fine del frammento, definisce con chiarezza la posizione di
Paolo.
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cui « si is, qui pro emptore possidebat, ante usucapionem ab ho-
stibus captus sit, ... interrumpitur usucapio », testimoniato da
D.41.3.15 pr. (Paul. 15 ad Plaut.), dimostra che egli non ha al-
cuna intenzione, commentando la massima, di negare la validita
del principio in essa espresso; intenzione del giurista, invece, ¢,
come piu volte ormai si € osservato, confrontare quell’asserzione
con un caso che rappresenta un limite alla sua indiscussa validi-
ta (112),